5. *Quæ Sincensum indeoles?*

Sunt arrogantes, & ab exterorum conversatione ac commercio alieni. Ceremoniarum convalescentes.

c modus nec finis est, quando vel ad Mandatorum quempiam invisendum pergunt. Mathematicas disciplinas præ reliquis aestimant; que aliarum artium ignari sunt & inexperti, pote ad quas excolendas nec ingenium iis, c industria deest. Interiora ædium, quætra unam contignationem non assurgunt, sculari liquore obducta nitent. Fœminis a pedem domo efferre probro ducitur. Lin-Sinica commune nîl habet cum aliis orbe quo usitatis; captûque tam est difficilis, vix doctorem unum reperias, qui dimidiam characterum Sinensium, quorum amplius octoginta millia recensentur, calleat. Unde miraculi instar habetur, quod Euangeli apud nas præcones tam exiguo tempore loqui parer & scribere condiscant.

## §. VI. Japonia.

*Quid de Japonum rebus gestis exploratum habemus?*

Ad annum usque 1549. nîl aliud nobis inventum, quam Japones antiquissimis temporibus in Regno Sinensi in Insulas hafce commissione; hinc illis hodiéque non pauca cum sensibus communia. Anno porrò, quem dixi,

dixi, 1549 Lusitani illuc appulere, cùmque  
his magnus Indiarum Apostolus Franciscus  
Xaverius, qui omnium primus Christi fidei:  
cum fructu longè uberrimo ibidem promulgá:  
vit. Imperium Japonense sexaginta sex re:  
na minora complectitur. Japonum Monar:  
chæ potentes æquè sunt ac feroce, magna  
que opes colligunt ex auri & argenti fodiu:

2. *Quo ibidem successu Religio Chris:  
tiana propagata est?*

Ab Anno potissimum 1613. usque ad 1655.  
Christianorum numerus tantopere eit aucti:  
ut horum amplius quadringenta millia cen:  
tentur. Verum hæc ipsa Neophytorum  
cremientabilem dudum commoverant Dau:  
samæ, Japonum Imperatori, cui novos ita:  
los addidit Batavorum navarchus. Docebr:  
hic Imperatorem, Patres Societatis non al:  
um in finem advectos fuisse in Japoniam, quæ  
ut simulatione pietatis regnum turbent, ap:  
cent populos à Principum obsequio, & ad ful:  
cundum Hispanæ dominationis jugum perdu:  
cant. Hanc ob causam à plerisque German:  
iæ Principibus, ab Ordinibus Fœderatis Ba:  
tavorum, & ab Anglis tanquam publicz  
turbatores expulsos fuisse. Religionem pi:  
rò, quam docerent, non esse veram illam  
sinceram Christi legem, sed variis super-

nibus & co[n]uentis adulteraram. His at-  
nitus Imperator in Christianos tanta mox  
umanitate debacchari cœpit, ut nec Nero-  
& Diocletiani atrocitas in eosdem anim-  
terint. Interea Batavi omne cum Ja-  
libus commercium sibi solis vendicârint, eð  
ietatis progressi, ut, cùm aditus in Japo-  
niam Europæis aliter haud amplius pateret.  
calcatam sacrilegis pedibus Crucis Chri-  
effigiem illuc pergere non dubitârint.